

## تبصره (۲۰)

در اجرای قانون هدفمندکردن یارانه‌ها مصوب ۱۳۸۸/۱۰/۱۵ به دولت اجازه داده می‌شود در سال ۱۳۹۴ منابع مالی حاصل از اصلاح قیمت کالاها و خدمات موضوع قانون مذکور و ردیفهای یارانه‌ای این قانون را با استفاده از انواع روشهای پرداخت نقدی و غیرنقدی به خانوارهای هدف و نیازمند، توزیع و همچنین برای ارائه خدمات حمایتی و کمک به بخش تولید به شرح زیر اقدام نماید:

## بند (الف)

درآمد حاصل از اجرای مفاد مواد (۱)\* و (۳)\*\* قانون مذکور در سال ۱۳۹۴ تا مبلغ چهارصد و هشتاد هزار میلیارد (۴۸۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال تعیین می‌شود.

## قانون هدفمندکردن یارانه‌ها:

\* ماده (۱): دولت مکلف است با رعایت این قانون قیمت حامل‌های انرژی را اصلاح کند:

الف- قیمت فروش داخلی بنزین، نفت گاز، نفت کوره، نفت سفید و گاز مایع و سایر مشتقات نفت، با لحاظ کیفیت حامل‌ها و با احتساب هزینه‌های مترتب (شامل حمل و نقل، توزیع، مالیات و عوارض قانونی) به تدریج تا پایان برنامه پنجساله پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران کمتر از نود درصد (۹۰٪) قیمت تحویل روی کشتی (فوب) در خلیج فارس نباشد.  
تبصره: قیمت فروش نفت خام و میعانات گازی به پالایشگاه‌های داخلی نود و پنج درصد (۹۵٪) قیمت تحویل روی کشتی (فوب) خلیج فارس تعیین می‌شود و قیمت خرید فرآورده‌ها متناسب با قیمت مذکور تعیین می‌گردد.  
ب- میانگین قیمت فروش داخلی گاز طبیعی به گونه‌ای تعیین شود که به تدریج تا پایان برنامه پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، معادل حداقل هفتاد و پنج درصد (۷۵٪) متوسط قیمت گاز طبیعی صادراتی پس از کسر هزینه‌های انتقال، مالیات و عوارض شود.

تبصره: جهت تشویق سرمایه‌گذاری، قیمت خوراک واحدهای صنعتی، پالایشی و پتروشیمی برای مدت حداقل ده سال پس از تصویب این قانون هر مترمکعب حداکثر شصت و پنج درصد (۶۵٪) قیمت سبب صادراتی در مبدأ خلیج فارس (بدون هزینه انتقال) تعیین می‌گردد.

ج- میانگین قیمت فروش داخلی برق به گونه‌ای تعیین شود که به تدریج تا پایان برنامه پنجساله پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران معادل قیمت تمام‌شده آن باشد.

تبصره: قیمت تمام‌شده برق، مجموع هزینه‌های تبدیل انرژی، انتقال و توزیع و هزینه سوخت با بازده حداقل سی و هشت درصد

## تفریح تبصره (۲۰)

## تفریح بند (الف)

منابع حاصل از اجرای این بند به شرح جدول شماره (۱) می‌باشد:

منابع حاصل از اجرای قانون هدفمندکردن یارانه‌ها در سال ۱۳۹۴	مبالغ واریزی			موجودی اول دوره
	مبالغ واریزی در اجرای ماده (۱) قانون هدفمندکردن یارانه‌ها	مبالغ واریزی در اجرای ماده (۳) قانون هدفمندکردن یارانه‌ها	مبالغ واریزی از محل ردیف‌های یارانه‌ای قانون بودجه سال ۱۳۹۴ کل کشور	
جمع کل منابع در دسترس برای اجرای قانون هدفمندکردن یارانه‌ها	۳۱۱,۹۵۱,۴۷۴,۰۰۳	۲۲,۰۶۵,۲۰۴,۴۵۱	۱۰۱,۵۲۶,۰۰۰,۰۰۰	۷۴,۱۵۹,۵۳۵
برداشت خزانه بابت تسویه علی‌الحساب سال ۱۳۹۰ بند *	۲,۵۷۳,۱۴۰,۴۲۷	۳۸۴,۵۰۸	۴۳۵,۵۴۲,۶۷۸,۴۵۴	۴۳۳,۰۴۴,۰۸۲,۰۷۰

\* خزانه‌داری کل کشور طی نامه مورخ ۱۳۹۵/۱/۱۸، منبع مبلغ فوق را وجوه ناشخص اعلام نموده است.

(۲۸٪) نیروگاه‌های کشور و رعایت استانداردها محاسبه می‌شود و هر ساله حداقل یک درصد (۱٪) به بازده نیروگاه‌های کشور افزوده شود به طوری که تا پنج سال از زمان اجرا این قانون به بازده چهل و پنج درصد (۴۵٪) برسد و همچنین تلفات شبکه‌های انتقال و توزیع تا پایان برنامه پنجساله پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران به چهارده درصد (۱۴٪) کاهش یابد.  
دولت مکلف است با تشکیل کارگروهی مرکب از کارشناسان دولتی و غیردولتی نسبت به رتبه‌بندی تولیدکنندگان برق از نظر بازده و توزیع‌کنندگان آن از نظر میزان تلفات، اقدام نموده و سیاست‌های تشویقی و حمایتی مناسب را اتخاذ نماید.  
تبصره (۱): در خصوص قیمت‌های برق و گاز طبیعی، دولت مجاز است با لحاظ مناطق جغرافیایی، نوع، میزان و زمان مصرف قیمت‌های ترجیحی را اعمال کند.

شرکت‌های آب، برق و گاز موظفند در مواردی که از یک انشعاب چندین خانواده یا مشترک بهره‌برداری می‌کنند، در صورتی که امکان اضافه‌کردن کنتور باشد، تنها با اخذ هزینه کنتور و نصب آن نسبت به افزایش تعداد کنتورها اقدام نمایند و در صورتی که امکان اضافه‌کردن کنتور نباشد مشترکین را به تعداد بهره‌برداران افزایش دهند.

تبصره (۲): قیمت حامل‌های انرژی برای پس از سال پایه بر اساس قیمت ارز منظور شده در بودجه سالانه تعیین می‌گردد.  
تبصره (۳): قیمت‌های سال پایه اجراء این قانون به گونه‌ای تعیین گردد که برای مدت یکسال حداقل مبلغ یکصد هزار میلیارد (۱۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال و حداکثر مبلغ دویست هزار میلیارد (۲۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال درآمد به دست آید.

\*\* ماده (۳): دولت مجاز است، با رعایت این قانون قیمت آب و کارمزد جمع‌آوری و دفع فاضلاب را تعیین کند.  
الف- میانگین قیمت آب برای مصارف مختلف با توجه به کیفیت و نحوه استحصال آن در کشور به گونه‌ای تعیین شود که به تدریج تا پایان برنامه پنجساله پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران معادل قیمت تمام‌شده آن باشد.  
تبصره (۱): دولت مکلف است قیمت تمام‌شده آب را با در نظر گرفتن هزینه‌های تأمین، انتقال و توزیع با رعایت بازده تعیین کند.

تبصره (۲): تعیین قیمت ترجیحی و پلکانی برای مصارف مختلف آب با لحاظ مناطق جغرافیایی، نوع و میزان مصرف مجاز خواهد بود.

ب- کارمزد خدمات جمع‌آوری و دفع فاضلاب بر اساس مجموع هزینه‌های نگهداری و بهره‌برداری شبکه پس از کسر ارزش ذاتی فاضلاب تحویلی و کمک‌های دولت در بودجه سنواتی (مربوط به سیاست‌های تشویقی) تعیین می‌گردد.

عملکرد منابع حاصل از اجرای این بند، در شرکت‌های مشمول به شرح جدول

شماره (۲) می‌باشد:

جدول شماره (۲) (مبالغ به هزار ریال)

نام شرکت	پیش‌بینی	وصولی	درصد تحقق
ملی گاز ایران	۹۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۸۳,۰۶۳,۰۰۰,۰۰۰	۹۲
پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران	۲۴۷,۶۲۶,۰۰۰,۰۰۰	* ۲۲۹,۳۸۸,۰۰۰,۰۰۰	۹۳
مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران (توانیر)	۲۲,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۲۲,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱۰۰
مهندسی آب و فاضلاب کشور	**	۶۵,۲۰۴,۴۵۱	۰
وجوه نامشخص	۰	*** ۳۸۴,۵۰۸	۰
<b>جمع</b>	<b>۳۵۹,۶۲۶,۰۰۰,۰۰۰</b>	<b>۳۳۴,۵۱۶,۵۸۸,۹۵۹</b>	<b>۹۳</b>

\* لازم به ذکر است، مبلغ پانصد میلیارد (۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال از مبلغ فوق به موجب تصویب‌نامه مورخ ۱۳۹۴/۱۲/۲۷ هیأت وزیران بابت بدهی سوخت نیروهای مسلح، تهاتر شده است.  
 \*\* در تصویب‌نامه هیأت وزیران بابت واریز مبلغ ده (۱۰) ریال به ازای فروش هر مترمکعب آب جهت سهم هدفمندسازی یارانه‌ها توسط شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور، مبلغی پیش‌بینی نشده است.  
 \*\*\* خزانه‌داری کل کشور طی نامه مورخ ۱۳۹۵/۱/۱۸، منبع مبلغ فوق را وجوه نامشخص اعلام نموده است.

لازم به ذکر است، وجوه حاصل از اجرای مواد (۱) و (۳) قانون هدفمندکردن یارانه‌ها،

بر اساس قیمت‌های پایه اسفندماه سال ۱۳۹۳ محاسبه شده است.

با توجه به تصویب‌نامه‌های شماره ۲۹۴۳۳/ت/۵۱۹۰۲ هـ مورخ ۱۳۹۴/۳/۱۰،

۵۱۹۰۲/۳/۱۷۶۵ هـ مورخ ۱۳۹۴/۳/۱۶، ۱۵۹۰۰۵/ت/۵۲۰۶۲ هـ مورخ ۱۳۹۴/۱۲/۳ و

۵۲۰۶۲/۱۷۱۳۲۴ هـ مورخ ۱۳۹۴/۱۲/۲۶ هیأت وزیران، عملکرد این بند از محل منابع حاصل

از اصلاح قیمت کالاها و خدمات موضوع مواد (۱) و (۳) قانون هدفمندکردن یارانه‌ها، به شرح

جدول شماره (۳) می‌باشد:

جدول شماره (۳)

(مبالغ به هزار ریال)

درآمد حاصل از هدفمندکردن یارانه‌ها

ماه	پالایش و پختن	گاز	توانیر	آب و فاضلاب	سایر	جمع
فروردین	۱۷,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰		۲۲,۶۹۳,۴۶۲	-	۷۸,۶۴۵,۸۱۳,۴۷۰
اردیبهشت	۱۷,۸۷۰,۰۰۰,۰۰۰	۶,۸۳۰,۰۰۰,۰۰۰	* ۳,۹۹۹,۰۰۰,۰۰۰	۳,۶۶۶,۶۶۷	-	
خرداد	۲۱,۷۲۷,۰۰۰,۰۰۰	۶,۱۹۳,۰۰۰,۰۰۰		۴۵۳,۳۴۱	-	
تیر	۲۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۷,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱۰,۲۸۵,۱۷۸	-	۲۹,۰۱۰,۲۸۵,۱۷۸
مرداد	۲۲,۳۸۵,۰۰۰,۰۰۰	۷,۵۲۸,۰۰۰,۰۰۰	۲,۷۵۳,۰۰۰,۰۰۰	۲,۰۵۷,۲۵۹	-	۳۲,۶۶۸,۰۵۷,۲۵۹
شهریور	۲۱,۶۷۰,۰۰۰,۰۰۰	۷,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۲,۴۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۹۸۲,۴۵۰	-	۳۱,۵۷۰,۹۸۲,۴۵۰
مهر	۲۰,۱۶۳,۰۰۰,۰۰۰	۷,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۲,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۲,۷۵۱,۹۹۹	-	۲۹,۶۶۵,۷۵۱,۹۹۹
آبان	۲۲,۰۶۳,۰۰۰,۰۰۰	۵,۶۱۰,۰۰۰,۰۰۰	۲,۲۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۵,۴۲۵,۰۵۱	-	۲۹,۸۷۸,۴۲۵,۰۵۱
آذر	۱۹,۱۶۰,۰۰۰,۰۰۰	۶,۸۷۴,۰۰۰,۰۰۰	۲,۴۴۵,۰۰۰,۰۰۰	۶,۳۷۸,۰۱۸	-	۲۸,۴۸۵,۳۷۸,۰۱۸
دی	۲۰,۵۴۰,۰۰۰,۰۰۰	۷,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱,۹۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۲,۸۵۰,۱۲۱	-	۲۹,۹۴۲,۸۵۰,۱۲۱
بهمن	۹,۹۷۰,۰۰۰,۰۰۰	۷,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱,۹۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱,۶۰۵,۷۶۲	-	۱۹,۳۷۱,۶۰۵,۷۶۲
اسفند	۱۵,۸۴۰,۰۰۰,۰۰۰	۷,۵۲۸,۰۰۰,۰۰۰	۱,۹۰۳,۰۰۰,۰۰۰	۶,۱۵۵,۱۴۳	** ۳۸۴,۵۰۸	۲۵,۲۷۷,۵۲۹,۶۵۱
<b>جمع</b>	<b>۲۲۹,۳۸۸,۰۰۰,۰۰۰</b>	<b>۸۳,۰۶۳,۰۰۰,۰۰۰</b>	<b>۲۲,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰</b>	<b>۶۵,۲۰۴,۴۵۱</b>	<b>۳۸۴,۵۰۸</b>	<b>۳۳۴,۵۱۶,۵۸۸,۹۵۹</b>

\* شرکت توانیر سهم هدفمندسازی یارانه‌ها را در ماه‌های فروردین، اردیبهشت و خرداد به صورت یکجا به خزانه واریز نموده و در ماه‌های دیگر، واریزی مذکور به صورت ماهانه صورت گرفته است.  
 \*\* خزانه‌داری کل کشور طی نامه مورخ ۱۳۹۵/۱/۱۸، منبع مبلغ فوق را وجوه نامشخص اعلام نموده است.

با توجه به اینکه درآمد تحقق‌یافته سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها از محل اصلاح قیمت

حامل‌های انرژی بالغ بر سیصد و سی و چهار هزار و پانصد و شانزده میلیارد و پانصد و هشتاد

و هشت میلیون و نهصد و پنجاه و نه هزار (۳۳۴,۵۱۶,۵۸۸,۹۵۹,۰۰۰) ریال می‌باشد، سقف

مقرر در این بند رعایت شده است.

## بند (ب)

منابع مذکور در بند (الف) و منابع مربوط به ردیفهای یارانه‌ای از محل بودجه عمومی دولت مندرج در این قانون به شرح زیر هزینه می‌شود:

۱- تا مبلغ پنجاه و دو هزار میلیارد (۵۲,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال در اجرای ماده (۸) قانون هدفمندکردن یارانه‌ها برای کمک به بخش تولید، بهبود حمل و نقل عمومی و بهینه‌سازی مصرف انرژی در واحدهای تولیدی، خدماتی و مسکونی و جلوگیری از آلودگی محیط‌زیست

۲- تا مبلغ چهل و هشت هزار میلیارد (۴۸,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به منظور اجرای بند (ب) ماده (۳۴) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران

۳- تا مبلغ سیصد و نود هزار میلیارد (۳۹۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به منظور پرداخت نقدی و غیرنقدی موضوع ماده (۷) قانون هدفمندکردن یارانه‌ها

۴- تا مبلغ سیزده هزار میلیارد (۱۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به منظور تأمین بخشی از یارانه سود تسهیلات تأمین مسکن حمایتی زوجهای جوان، اقشار آسیب‌پذیر، روستاییان و عشایر، ساماندهی مسکن در بافتهای فرسوده، سکونتگاه‌های حاشیه شهرها و مسکن مهر معادل ده درصد (۱۰٪) از اعتبار این ردیف برای اجرای طرح «توانمندسازی مهارتی روستاییان و ساکنان مناطق کمتر توسعه‌یافته و اقشار محروم با رویکرد اشتغال پایدار» به

سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور اختصاص می‌یابد.

۵- تا مبلغ چهل هزار میلیارد (۴۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به منظور کمک به

برنامه‌های اشتغال جوانان و فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌ها

تفریغ بند (ب)

میزان پیش‌بینی و منابع تأمین‌شده جهت اجرای احکام موضوع این بند به شرح جداول

شماره (۱) و (۲) می‌باشد:

جدول شماره (۱) (مبالغ به هزار ریال)

جمع	پیش‌بینی منابع حاصل از قانون هدفمندکردن یارانه‌ها	پیش‌بینی منابع مربوط به ردیف‌های یارانه‌ای از محل بودجه عمومی دولت
۵۴۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۴۸۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۶۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰

جدول شماره (۲) (مبالغ به هزار ریال)

مانده آخر دوره	جمع کل منابع در دسترس برای اجرای قانون هدفمندکردن یارانه‌ها	برداشت خزانه بابت تسویه علی‌الحساب سال ۱۳۹۰	مبالغ واريزشده غيرمرتبط با مفاد حکم این بند *	منابع حاصل از اجرای قانون هدفمندکردن یارانه‌ها در سال ۱۳۹۴			موجودی اول دوره	
				جمع	واريزی از محل ردیف‌های یارانه‌ای قانون بودجه سال ۱۳۹۴ کل کشور	مبالغ واريزی در اجرای ماده (۳) قانون هدفمندکردن یارانه‌ها		مبالغ واريزی در اجرای ماده (۱) قانون هدفمندکردن یارانه‌ها
۷۵۵,۰۹۸,۳۷۰	۴۳۳,۰۴۴,۰۸۲,۰۷۰	۲,۵۷۳,۱۴۰,۴۲۷	۳۸۴,۵۰۸	۴۳۵,۵۴۲,۶۷۸,۴۵۴	۱۰۱,۵۲۶,۰۰۰,۰۰۰	۲۲,۰۶۵,۲۰۴,۴۵۱	۳۱۱,۹۵۱,۴۷۴,۰۰۰	۷۴,۱۵۹,۵۳۵

\* خزانه‌داری کل کشور طی نامه مورخ ۱۳۹۵/۱/۱۸، منبع مبلغ فوق را وجوه نامشخص اعلام نموده است.

همان‌گونه که در جداول فوق ملاحظه می‌شود از محل منابع مربوط به بودجه عمومی

دولت مبلغ سی و هشت هزار و پانصد و بیست و شش میلیارد (۳۸,۵۲۶,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال

بیش از مبلغ پیش‌بینی شده، پرداخت گردیده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند می‌باشد.**

اختصاص منابع تأمین‌شده در قالب اجزای پنج‌گانه این بند به شرح جدول شماره (۳)

می‌باشد:

جدول شماره (۳) (مبالغ به هزار ریال)

جمع	میزان منابع اختصاص‌یافته به جزء			
	یک	دو	سه	چهار
۴۳۳,۲۸۸,۹۸۳,۷۰۰	۵,۷۶۹,۶۴۲,۶۹۵	۷,۹۸۸,۰۴۹,۰۰۰	۴۱۸,۵۳۱,۳۹۲,۰۰۵	۰

## جزء (۱)

تا مبلغ پنجاه و دو هزار میلیارد (۵۲,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال در اجرای ماده (۸)\*  
قانون هدفمند کردن یارانه‌ها برای کمک به بخش تولید، بهبود حمل و نقل عمومی و  
بهینه‌سازی مصرف انرژی در واحدهای تولیدی، خدماتی و مسکونی و جلوگیری از آلودگی  
محیط زیست

## تفریغ جزء (۱)

با توجه به تصویب‌نامه‌های شماره ۲۹۴۳۳/ت/۵۱۹۰۲ هـ مورخ ۱۳۹۴/۳/۱۰ و شماره  
۱۵۹۰۰۵/ت/۵۲۰۶۲ هـ مورخ ۱۳۹۴/۱۲/۳ هیأت وزیران، عملکرد این جزء به شرح جدول  
شماره (۱) می‌باشد. شایان ذکر است، مفاد تصویب‌نامه با حکم این جزء انطباق ندارد.

جدول شماره (۱)

(مبالغ به هزار ریال)

شماره طبقه‌بندی	عنوان دستگاه اجرایی	اعتبار اختصاص یافته طبق مصوبات هیأت وزیران	پیش‌بینی طبق تصویب‌نامه هیأت وزیران	اعتبار پرداختی برای اجرای ماده (۸) قانون هدفمند کردن یارانه‌ها	مبلغ مصرف‌شده در اجرای ماده (۸) قانون هدفمند کردن یارانه‌ها
۱۵۵۰۰۰۰۱	وزارت صنعت، معدن و تجارت	کمک به حفظ اشتغال و افزایش تولید به ویژه برای واحدهای کوچک و متوسط در بخش صنعت و معدن ارتقای رقابت‌پذیری صادرات خدمات فنی و مهندسی و کالاهای غیرنفتی با فناوری و ارزش افزوده بالا	۲۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۴۷۴,۰۰۰,۰۰۰	۴۷۴,۰۰۰,۰۰۰
۱۵۱۰۰۰۰۱	وزارت جهادکشاورزی	کمک به حفظ اشتغال و افزایش تولید به ویژه برای واحدهای کوچک و متوسط و یا افزایش سرمایه صندوق‌های حمایت از توسعه سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی	۲۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۳۵,۵۹۵,۰۰۰	۳۵,۵۹۵,۰۰۰
۱۵۲۰۰۰۰۱	وزارت راه و شهرسازی	پرداخت به طور متوسط (۲۳۰) ریال به ازای جابه‌جایی هر تن - کیلومتر حمل و نقل ریلی	۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱,۸۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱,۸۰۰,۰۰۰,۰۰۰
۱۴۳۵۰۰۰۱	وزارت نیرو	بهینه‌سازی مصرف انرژی	۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰
۱۲۷۵۰۰۰۱	وزارت آموزش و پرورش	یارانه شیر مدارس	۴,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱,۶۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱,۶۰۰,۰۰۰,۰۰۰
۱۵۵۰۰۰۰۶	سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان	بهبود نظام تنظیم بازار کالاهای اساسی، حساس و ضروری	۲,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۲۵,۰۰۰,۰۰۰	۲۵,۰۰۰,۰۰۰
	جمع		۵۸,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۵,۷۶۹,۶۴۲,۶۹۵	۵,۷۶۹,۶۴۲,۶۹۵

## \* قانون هدفمند کردن یارانه‌ها:

**ماده (۸):** دولت مکلف است سی درصد (۳۰٪) خالص وجوه حاصل از اجراء این قانون را برای پرداخت کمک‌های بلاعوض، یا یارانه سود تسهیلات و یا وجوه اداره شده برای اجراء موارد زیر هزینه کند.  
الف- بهینه‌سازی مصرف انرژی در واحدهای تولیدی، خدماتی و مسکونی و تشویق به صرفه‌جویی و رعایت الگوی مصرف که توسط دستگاه اجرائی ذیربط معرفی می‌شود.  
ب- اصلاح ساختار فناوری واحدهای تولیدی در جهت افزایش بهره‌وری انرژی، آب و توسعه تولید برق از منابع تجدیدپذیر.  
ج- جبران بخشی از زیان شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات آب و فاضلاب، برق، گاز طبیعی و فرآورده‌های نفتی و شهرداری‌ها و دهیاری‌ها ناشی از اجراء این قانون.  
د- گسترش و بهبود حمل و نقل عمومی در چهارچوب قانون توسعه حمل و نقل عمومی و مدیریت مصرف سوخت و پرداخت حداکثر تا سقف اعتبارات ماده (۹) قانون مذکور.  
هـ - حمایت از تولیدکنندگان بخش کشاورزی و صنعتی.  
و - حمایت از تولید نان صنعتی.  
ز - حمایت از توسعه صادرات غیرنفتی.  
ح - توسعه خدمات الکترونیکی تعاملی با هدف حذف و یا کاهش رفت و آمدهای غیرضرور.

با توجه به منابع پیش‌بینی شده در صدر این تبصره و مبالغ تحقق‌یافته آن مندرج در  
گزارش تفریغ صدر بند (ب)، اعتبار موضوع این جزء معادل نه و شش دهم درصد (۹/۶٪) منابع  
پیش‌بینی شده می‌باشد، لیکن وجوه پرداخت‌شده بابت مصارف موضوع این جزء معادل یک و  
سی و دو صدم درصد (۱/۳۲٪) منابع تحقق‌یافته بوده که **مبین عدم رعایت سقف مقرر در مفاد  
حکم این جزء می‌باشد.**

در اجرای این جزء، مبالغ مندرج در جدول فوق به دستگاه‌های اجرایی به شرح زیر

اختصاص یافته و پرداخت گردیده است:

وزارت صنعت، معدن و تجارت منابع اختصاص یافته به مبلغ یک هزار و سیصد و سی و پنج میلیارد و چهل و هفت میلیون و ششصد و نود و پنج هزار (۱,۳۳۵,۰۴۷,۶۹۵,۰۰۰) ریال را بابت کمک به کارخانه‌های سیمان مازوت‌سوز جهت جبران مابه‌التفاوت نرخ مازوت و گاز و ارتقای پذیری صادرات خدمات فنی و مهندسی و کالاهای غیرنفتی با فناوری و ارزش افزوده و مبلغ چهارصد و هفتاد و چهار میلیارد (۴۷۴,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال را به منظور کمک به هفت شرکت تولیدی بخش خصوصی پرداخت نموده است.

وزارت جهاد کشاورزی منابع اختصاص یافته به مبلغ سی و پنج میلیارد و پانصد و نود و پنج میلیون (۳۵,۵۹۵,۰۰۰,۰۰۰) ریال را در راستای اجرای موافقتنامه متبادله با سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور، برای جبران بخشی از افزایش تولید داخل در اختیار بانک کشاورزی جهت ارائه تسهیلات به متقاضیان بخش تولید قرار داده است. بانک کشاورزی نیز کل مبلغ یادشده را بابت جبران قسمتی از افزایش قیمت کمابین تولید داخل پرداخت نموده است.

منابع اختصاص یافته به وزارت راه و شهرسازی در وجه شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران به مبلغ یک هزار و هشتصد میلیارد (۱,۸۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال پرداخت شده که مبلغ یک هزار و پانصد میلیارد (۱,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال جهت بهبود حمل و نقل

عمومی و مبلغ سیصد میلیارد (۳۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال بابت خرید روغن موتور لوکوموتیو، تعمیر و نگهداری لوکوموتیو و جرثقیل‌های ریلی هزینه شده است.

مبلغ پانصد میلیارد (۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال بابت بهینه‌سازی مصرف انرژی به وزارت نیرو اختصاص داده شده لیکن مبلغ مذکور به شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران جهت سرعت‌بخشیدن و تملک اراضی و مستحقات مخزن سد سیمره پرداخت گردیده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این جزء و آیین‌نامه اجرایی مربوط می‌باشد.**

مبلغ اختصاص یافته به سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، صرف رصد و پایش نحوه تأمین کالاهای اساسی اعم از واردات و تولید داخلی، نظارت و کنترل شبکه توزیع و در صورت لزوم رسیدگی به شکایات مردم و جلوگیری از اجحاف و گران‌فروشی با استفاده صحیح از ظرفیت‌های قانونی و جبران بخشی از کسری هزینه‌های اجتناب‌ناپذیر پرسنلی و ضروری و انجام بهینه وظایف و مأموریت‌های محوله به سازمان مذکور شده که بر اساس موافقتنامه متبادله با سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور بوده، لیکن مفاد موافقتنامه مزبور با منطوق این جزء انطباق نداشته و **مبین عدم رعایت مفاد حکم این جزء می‌باشد.**

مبلغ یک هزار و ششصد میلیارد (۱,۶۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به وزارت آموزش و پرورش اختصاص یافته که به شرح جدول شماره (۲) جهت تهیه و توزیع شیر مدارس سراسر کشور بین ادارات کل استانی توزیع نموده است:

جدول شماره (۲)

(مبالغ به هزار ریال)

ردیف	نام استان	مبلغ	ردیف	نام استان	مبلغ
۱	مرکزی	۳۵,۳۲۳,۰۰۰	۱۸	زنجان	۱۳,۶۱۶,۰۰۰
۲	گیلان	۳۲,۶۶۷,۰۰۰	۱۹	چهارمحال و بختیاری	۲۴,۰۸۷,۰۰۰
۳	مازندران	۷۷,۵۲۳,۰۰۰	۲۰	کهگیلویه و بویراحمد	۳۰,۶۴۸,۰۰۰
۴	آذربایجان شرقی	۵۸,۷۵۳,۰۰۰	۲۱	سمنان	۱۸,۲۹۵,۰۰۰
۵	آذربایجان غربی	۸۰,۰۵۱,۰۰۰	۲۲	یزد	۹,۷۵۵,۰۰۰
۶	کرمانشاه	۳۴,۶۴۷,۰۰۰	۲۳	بوشهر	۹,۴۹۰,۰۰۰
۷	خوزستان	۱۲۹,۳۴۹,۰۰۰	۲۴	شهر تهران	۱۹۱,۵۴۴,۰۰۰
۸	فارس	۸۲,۷۱۳,۰۰۰	۲۵	شهرستان‌های استان تهران	۱۴۲,۶۹۳,۰۰۰
۹	کرمان	۲۸,۵۱۵,۰۰۰	۲۶	اردبیل	۱۲,۲۹۶,۰۰۰
۱۰	خراسان رضوی	۱۸۰,۳۷۱,۰۰۰	۲۷	قم	۴۵,۹۹۱,۰۰۰
۱۱	اصفهان	۷۳,۷۶۵,۰۰۰	۲۸	قزوین	۱۲,۳۶۰,۰۰۰
۱۲	هرمزگان	۱۶,۳۵۷,۰۰۰	۲۹	گلستان	۴۰,۴۰۸,۰۰۰
۱۳	سیستان و بلوچستان	۷۶,۲۰۹,۰۰۰	۳۰	خراسان شمالی	۱۷,۸۲۲,۰۰۰
۱۴	کردستان	۱۳,۱۹۴,۰۰۰	۳۱	خراسان جنوبی	۱۷,۵۵۵,۰۰۰
۱۵	همدان	۳۹,۵۱۹,۰۰۰	۳۲	البرز	۲۱,۰۳۷,۰۰۰
۱۶	لرستان	۲۱,۰۴۴,۰۰۰	جمع		۱۶۰,۰۰۰,۰۰۰
۱۷	ایلام	۱۲,۳۰۲,۰۰۰			

مبالغ مندرج در جدول فوق در ادارات کل آموزش و پرورش استان‌ها صرف تهیه و توزیع شیر مدارس گردیده است. در اداره کل آموزش و پرورش استان خوزستان مبلغ هشتاد و چهار میلیارد و هشتاد و پنج میلیون و چهل و پنج هزار (۸۴,۰۸۵,۰۴۵,۰۰۰) ریال بابت دیون قراردادهای خرید شیر مدارس سال قبل (۱۳۹۳) پرداخت گردیده که **مبین رعایت مفاد حکم این جزء و آیین‌نامه اجرایی مربوط می‌باشد.**

## جزء (۲)

تا مبلغ چهل و هشت هزار میلیارد (۴۸,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به منظور اجرای

بند (ب) ماده (۳۴)\* قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران

## تفریغ جزء (۲)

بابت اجرای این جزء مبلغ هشت هزار و هفتصد میلیارد (۸,۷۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال اختصاص یافته است. با توجه به منابع پیش‌بینی شده در صدر این تبصره و مبالغ تحقق‌یافته آن مندرج در گزارش تفریغ صدر بند (ب)، اعتبار موضوع این جزء معادل هشتاد و سه صد درصد (۸۳٪) منابع پیش‌بینی شده می‌باشد لیکن وجوه پرداخت‌شده بابت مصارف این جزء معادل دو درصد (۲٪) منابع تحقق‌یافته، بوده که **مبین عدم رعایت سقف مقرر در مفاد حکم**

## این جزء می‌باشد.

مبلغ اختصاص‌یافته فوق‌الذکر، جهت اجرای بند (ب) ماده (۳۴) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران در اختیار وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی قرار گرفته است. وزارتخانه مذکور از این محل مبلغ پانصد میلیارد (۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح و مبلغ هفت هزار و چهارصد و هشتاد و هشت میلیارد و چهل و نه میلیون (۷,۴۸۸,۰۴۹,۰۰۰,۰۰۰) ریال را به شرح جدول زیر بین دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور توزیع نموده است. وزارتخانه یادشده مابقی وجوه دریافتی به مبلغ هفتصد و یازده میلیارد و نهصد و پنجاه و یک میلیون (۷۱۱,۹۵۱,۰۰۰,۰۰۰) ریال را به خزانه واریز نموده و به سال ۱۳۹۵ منتقل کرده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این جزء و قوانین و مقررات مربوط می‌باشد.**

## \* قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران:

بند (ب) ماده (۳۴): به‌منظور تحقق شاخص عدالت در سلامت و کاهش سهم هزینه‌های مستقیم مردم به حداکثر معادل سی درصد (۳۰٪) هزینه‌های سلامت، ایجاد دسترسی عادلانه مردم به خدمات بهداشتی درمانی، کمک به تأمین هزینه‌های تحمل‌ناپذیر درمان، پوشش دارو، درمان بیماران خاص و صعب‌العلاج، تقلیل وابستگی گردش امور واحدهای بهداشتی درمانی به درآمد اختصاصی و کمک به تربیت، تأمین و پایداری نیروی انسانی متخصص موردنیاز، ده درصد (۱۰٪) خالص کل وجوه حاصل از اجرای قانون هدفمندکردن یارانه‌ها علاوه بر اعتبارات بخش سلامت افزوده می‌شود. دولت موظف است اعتبار مزبور را هر سال برآورد و در ردیف خاص در لایحه بودجه ذیل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی منظور نماید تا برای موارد فوق‌الذکر هزینه گردد.



گزارش تفریح بودجه سال ۱۳۹۴

تبصره (۲۰)

(مبالغ به هزار ریال)

ردیف	عنوان واحد گیرنده وجه	مبلغ
۱	دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی	۲۲,۵۰۹,۰۰۰
۲	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی اراک	۹۷,۲۸۱,۰۰۰
۳	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی ساوه	۲۶,۸۱۴,۰۰۰
۴	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی گیلان	۱۲۰,۰۲۹,۰۰۰
۵	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی ساری	۲۵۷,۲۴۹,۰۰۰
۶	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی بابل	۶۵,۰۶۷,۰۰۰
۷	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی تبریز	۳۳۹,۳۱۲,۰۰۰
۸	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی مراغه	۱۲,۵۳۷,۰۰۰
۹	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی ارومیه	۲۹۳,۰۳۳,۰۰۰
۱۰	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی کرمانشاه	۲۲۸,۵۲۳,۰۰۰
۱۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی جندی شاپور اهواز	۲۹۵,۹۰۵,۰۰۰
۱۲	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی دزفول	۹۵,۳۷۳,۰۰۰
۱۳	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی بهبهان	۳۴,۸۳۸,۰۰۰
۱۴	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی آبادان	۵۱,۶۱۷,۰۰۰
۱۵	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی شیراز	۷۳۰,۹۱۸,۰۰۰
۱۶	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی فسا	۳۲,۸۲۶,۰۰۰
۱۷	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی جهرم	۵۴,۵۹۳,۰۰۰
۱۸	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی لارستان	۳۷,۰۲۰,۰۰۰
۱۹	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی گراش	۱۳,۳۷۰,۰۰۰
۲۰	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی کرمان	۱۵۴,۵۷۹,۰۰۰
۲۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی رفسنجان	۳۲,۸۱۹,۰۰۰
۲۲	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی جیرفت	۳۲,۲۷۷,۰۰۰
۲۳	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی بيم	۲۶,۹۱۷,۰۰۰
۲۴	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی مشهد	۲۵۹,۱۲۲,۰۰۰
۲۵	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی گناباد	۲۶,۹۲۹,۰۰۰
۲۶	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی سبزوار	۶۲,۴۹۴,۰۰۰
۲۷	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی نیشابور	۲۲۰,۰۲۰,۰۰۰
۲۸	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی تربت حیدریه	۳۰,۰۳۸,۰۰۰
۲۹	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی تربت جام	۳۸,۴۲۶,۰۰۰
۳۰	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی اصفهان	۲۴۶,۴۳۴,۰۰۰
۳۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی کاشان	۲۹,۶۷۸,۰۰۰

(مبالغ به هزار ریال)

ردیف	عنوان واحد گیرنده وجه	مبلغ
۳۲	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی هرمزگان	۲۲۰,۱۸۷,۰۰۰
۳۳	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی زاهدان	۱۲۲,۲۳۳,۰۰۰
۳۴	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی زابل	۳۹,۵۴۲,۰۰۰
۳۵	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی ایرانشهر	۸۵,۳۰۷,۰۰۰
۳۶	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی سنجند	۱۶۰,۳۶۵,۰۰۰
۳۷	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی همدان	۲۲۰,۴۰۶,۰۰۰
۳۸	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی لرستان	۱۶۳,۵۴۷,۰۰۰
۳۹	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی ایلام	۹۱,۹۲۳,۰۰۰
۴۰	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی زنجان	۱۱۹,۲۵۴,۰۰۰
۴۱	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی شهرکرد	۱۶۶,۲۲۹,۰۰۰
۴۲	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی یاسوج	۵۶,۵۲۶,۰۰۰
۴۳	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی سمنان	۷۰,۰۰۸۲,۰۰۰
۴۴	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی شاهرود	۲۶,۵۷۵,۰۰۰
۴۵	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی شهید صدوقی یزد	۱۲۸,۵۶۳,۰۰۰
۴۶	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی بوشهر	۱۳۳,۹۷۳,۰۰۰
۴۷	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی تهران	۲۳۷,۸۱۸,۰۰۰
۴۸	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی شهید بهشتی	۱۹۸,۰۲۷,۰۰۰
۴۹	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی ایران	۲۳۷,۴۷۵,۰۰۰
۵۰	مرکز آموزشی، تحقیقاتی قلب و عروق شهید رجایی	۱۵۷,۲۷۶,۰۰۰
۵۱	مرکز آموزشی، تحقیقاتی قلب و عروق تهران	۹۲,۱۳۳,۰۰۰
۵۲	مرکز آموزشی - درمانی سل و بیماری‌های ریوی	۱۲۰,۴۱۵,۰۰۰
۵۳	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی اردبیل	۱۳۳,۴۰۱,۰۰۰
۵۴	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی قم	۶۶,۹۱۰,۰۰۰
۵۵	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی قزوین	۵۰,۸۲۰,۰۰۰
۵۶	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی گلستان	۱۶۶,۴۱۹,۰۰۰
۵۷	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی بجنورد	۷۹,۲۳۸,۰۰۰
۵۸	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی اسفراین	۱۷,۹۲۷,۰۰۰
۵۹	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی بیرجند	۱۱۴,۲۱۸,۰۰۰
۶۰	دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی، درمانی کرج	۲۴,۰۶۷,۰۰۰
	<b>جمع</b>	<b>۷,۴۸۸,۰۴۹,۰۰۰</b>

دانشگاه‌های علوم پزشکی مبالغ مندرج در جدول فوق را در راستای مفاد حکم این جزء و بند (ب) ماده (۳۴) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران جهت مصارفی از قبیل کاهش میزان پرداختی بیماران، حمایت از پایداری پزشکان، ارتقای کیفیت هتلینگ و ترویج زایمان طبیعی پرداخت نموده‌اند.

سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح مبلغ پانصد میلیارد (۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال دریافتی از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی را به سرجمع اعتبارات خود اضافه نموده است. با توجه به تبصره ذیل ماده (۵) آیین‌نامه اجرایی این تبصره، پرداخت صورت‌گرفته به سازمان مذکور **مبین عدم رعایت مفاد حکم بند (ب) ماده (۳۴) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران و این جزء می‌باشد.**

شایان ذکر است، به استناد تبصره ذیل ماده (۵) آیین‌نامه اجرایی این تبصره، مقرر گردیده مبلغ پنج هزار و پانصد میلیارد (۵,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال بابت بیمه‌نمودن افراد فاقد بیمه به سازمان بیمه سلامت ایران اختصاص داده شود. سازمان مذکور نسبت به بیمه‌نمودن افراد موصوف اقدام نموده، لیکن مبلغی توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در اختیار سازمان یادشده قرار نگرفته است.

## جزء (۳)

تا مبلغ سیصد و نود هزار میلیارد (۳۹۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به منظور پرداخت

نقدی و غیرنقدی موضوع ماده (۷)\* قانون هدفمندکردن یارانه‌ها

## تفریح جزء (۳)

در راستای اجرای حکم این جزء مبلغ چهارصد و هجده هزار و پانصد و سی و یک میلیارد و دویست و نود و دو میلیون و پنج هزار (۴۱۸,۵۳۱,۲۹۲,۰۰۵,۰۰۰) ریال شامل مبلغ چهارصد و دوازده هزار و نهصد و شش میلیارد و دویست و نود و دو میلیون و پنج هزار (۴۱۲,۹۰۶,۲۹۲,۰۰۵,۰۰۰) ریال به صورت یارانه نقدی به سرپرستان خانوار، مبلغ پنج هزار و سیصد و بیست و پنج میلیارد (۵,۳۲۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال بابت پرداخت غیرنقدی به افراد مشمول ماده (۲)\*\* دستورالعمل اجرایی برنامه حمایت غذایی موضوع تصویب‌نامه شماره ۳۱۱۳۶/ت/۵۰۳۹هـ مورخ ۱۳۹۳/۳/۲۴ هیأت وزیران و مبلغ سیصد میلیارد (۳۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال بابت مستمری رزمندگان معسر موضوع بند (ز) این تبصره پرداخت شده که عملکرد آن به شرح جدول شماره (۱) می‌باشد. شایان ذکر است، دستورالعمل فوق‌الاشاره در سال ۱۳۹۴ تنفیذ نگردیده است.

## \* قانون هدفمندکردن یارانه‌ها:

ماده (۷): دولت مجاز است حداکثر تا پنجاه درصد (۵۰٪) خالص وجوه حاصل از اجراء این قانون را در قالب بندهای زیر هزینه نماید:

الف- یارانه در قالب پرداخت نقدی و غیرنقدی با لحاظ میزان درآمد خانوار نسبت به کلیه خانوارهای کشور به سرپرست خانوار پرداخت شود.

ب- اجرای نظام جامع تأمین اجتماعی برای جامعه هدف از قبیل:

۱- گسترش و تأمین بیمه‌های اجتماعی، خدمات درمانی، تأمین و ارتقاء سلامت جامعه و پوشش دارویی و درمانی بیماران خاص و صعب‌العلاج.

۲- کمک به تأمین هزینه مسکن، مقاوم‌سازی مسکن و اشتغال.

۳- توانمندسازی و اجراء برنامه‌های حمایت اجتماعی.

تبصره ۱- آیین‌نامه اجرایی این ماده شامل چگونگی شناسایی جامعه هدف، تشکیل و به هنگام‌سازی پایگاه‌های اطلاعاتی موردنیاز، نحوه پرداخت به جامعه هدف و پرداخت‌های موضوع این ماده حداکثر سه ماه پس از تصویب این قانون با پیشنهاد وزراء امور اقتصادی و دارایی، رفاه و تأمین اجتماعی و رییس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

تبصره ۲- دولت می‌تواند حساب هدفمندسازی یارانه‌ها را به نام سرپرست خانواده‌های مشمول یا فرد واجد شرایط دیگری که توسط دولت تعیین می‌شود افتتاح نماید. اعمال مدیریت دولت در نحوه هزینه‌کرد وجوه موضوع این حساب از جمله زمان مجاز، نوع برداشت هزینه‌ها و برگشت وجوهی که به اشتباه واریز شده‌اند مجاز است.

جدول شماره (۱)

(مبالغ به هزار ریال)

ماه	تعداد افراد یارانه‌بگیر	یارانه نقدی پرداختی		
		ماه جاری	جا مانده از مراحل قبل	جمع
فروردین	۷۶,۵۹۵,۱۱۳	۳۴,۸۵۰,۷۷۶,۴۱۵	۰	۳۴,۸۵۰,۷۷۶,۴۱۵
				جمع کل یارانه نقدی و غیرنقدی
				۳۴,۸۵۰,۷۷۶,۴۱۵

## \*\* دستورالعمل اجرایی برنامه حمایت غذایی:

ماده (۲): بسته حمایت غذایی در سال ۱۳۹۳، به مستمری بگیران و پشت نوبتی‌های سازمان‌های حمایتی تعلق می‌گیرد که با ضوابط تعیین شده از طرف وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی (مانند نوع خدمات دریافتی از سازمان‌های حمایتی، رتبه‌بندی استحقاق افراد و خانوارها بر اساس شاخص‌های موجود در سازمان‌ها) حائز شرایط برای دریافت بسته حمایت غذایی تشخیص داده می‌شوند.

غیرنقدی پرداخت نموده که اهداف قانون گذار محقق نشده است:

۱- مبلغ بیست و پنج میلیارد (۲۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال بابت بیمه اجتماعی هنرمندان به

نهاد ریاست جمهوری پرداخت نموده که نهاد مذکور در راستای تفاهم نامه مورخ ۱۳۹۴/۳/۲۳ با

جامعه صنفی تهیه کنندگان فیلم سینمایی کشور و شرکت سهامی بیمه ایران (مجتمع تخصصی

خدمات بیمه‌ای پانزده آبان) به منظور پوشش بیمه درمان تکمیلی هنرمندان سینمایی کشور به

صورت علی الحساب در وجه شرکت مزبور واریز نموده است.

۲- مبلغ یک هزار و هفتصد میلیارد (۱,۷۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال بابت هدیه ماه مبارک

رمضان به فرهنگیان، در وجه وزارت آموزش و پرورش پرداخت نموده، وزارتخانه مذکور اقدام

به خرید یک میلیون و هفتصد و یک هزار و پنجاه و سه (۱,۷۰۱,۰۵۳) قطعه کارت هدیه از

بانک سرمایه به ارزش هر قطعه یک میلیون (۱,۰۰۰,۰۰۰) ریال نموده که تحت عنوان هدیه

ماه مبارک رمضان فرهنگیان (شاغل و بازنشسته) به شرح جدول شماره (۲) در سراسر کشور

توزیع شده است:

جدول شماره (۲)

(مبالغ به هزار ریال)

ردیف	نام استان / حوزه	تعداد فرهنگیان شاغل (رسمی، پیمانی و قراردادی)	تعداد فرهنگیان بازنشسته	جمع تعداد فرهنگیان	مبلغ
۱	حوزه ستادی	۳,۰۰۰	-	۳,۰۰۰	۳,۰۰۰,۰۰۰
۲	مرکزی	۱۵,۶۰۸	۱۴,۴۸۶	۳۰,۰۹۴	۳۰,۰۹۴,۰۰۰
۳	گیلان	۳۰,۱۹۶	۳۷,۹۵۵	۶۸,۱۵۱	۶۸,۱۵۱,۰۰۰
۴	مازندران	۴۱,۹۸۵	۳۸,۶۸۵	۸۰,۶۷۰	۸۰,۶۷۰,۰۰۰
۵	آذربایجان شرقی	۴۶,۸۱۵	۳۶,۱۳۲	۸۲,۹۴۷	۸۲,۹۴۷,۰۰۰
۶	آذربایجان غربی	۳۷,۸۲۵	۲۴,۳۱۸	۶۲,۱۴۳	۶۲,۱۴۳,۰۰۰

(۱۲- قسمت دوم)

جدول شماره (۱)

(مبالغ به هزار ریال)

ماه	تعداد افراد یارانه بگیر	یارانه نقدی پرداختی			جمع کل یارانه نقدی و غیرنقدی
		ماه جاری	جا مانده از مراحل قبل	جمع	
اردیبهشت	۷۶,۳۳۲,۱۷۴	۳۴,۷۳۱,۵۹۴,۱۷۰	-	۳۴,۷۳۱,۵۹۴,۱۷۰	۳۴,۷۳۱,۵۹۴,۱۷۰
خرداد	۷۶,۰۷۴,۳۸۲	۳۴,۶۱۳,۸۴۳,۸۱۰	-	۳۴,۶۱۳,۸۴۳,۸۱۰	۳۴,۶۳۸,۸۴۳,۸۱۰
تیر	۷۶,۰۰۳,۰۲۲	۳۴,۵۸۱,۳۵۰,۱۰۰	۵۷,۷۸۵	۳۴,۵۸۱,۴۰۷,۷۹۵	۳۷,۲۸۱,۴۳۲,۷۹۵
مرداد	۷۵,۸۲۸,۴۲۸	۳۴,۵۰۶,۴۸۴,۷۴۰	-	۳۴,۵۰۶,۴۸۴,۷۴۰	۳۶,۴۰۶,۴۸۴,۷۴۰
شهریور	۷۵,۵۸۲,۵۱۸	۳۴,۳۹۰,۰۴۵,۶۹۰	-	۳۴,۳۹۰,۰۴۵,۶۹۰	۳۵,۳۹۰,۰۴۵,۶۹۰
مهر	۷۵,۳۱۵,۱۹۱	۳۴,۲۶۸,۴۱۱,۹۰۵	-	۳۴,۲۶۸,۴۱۱,۹۰۵	۳۴,۳۶۸,۴۱۱,۹۰۵
آبان	۷۵,۱۷۰,۰۸۴	۳۴,۲۰۲,۳۸۸,۲۲۰	-	۳۴,۲۰۲,۳۸۸,۲۲۰	۳۴,۲۰۲,۳۸۸,۲۲۰
آذر	۷۵,۲۶۶,۵۳۵	۳۴,۲۴۶,۲۷۳,۴۲۵	-	۳۴,۲۴۶,۲۷۳,۴۲۵	۳۴,۲۴۶,۲۷۳,۴۲۵
دی	۷۵,۳۵۶,۹۶۸	۳۴,۲۸۷,۴۲۰,۴۴۰	۳۴۰,۵۲۵	۳۴,۲۸۷,۷۶۰,۹۶۵	۳۴,۲۸۷,۷۶۰,۹۶۵
بهمن	۷۵,۲۵۳,۷۸۱	۳۴,۲۴۰,۴۷۰,۳۵۵	-	۳۴,۲۴۰,۴۷۰,۳۵۵	۳۴,۲۴۰,۴۷۰,۳۵۵
اسفند	۷۴,۶۹۵,۷۷۲	۳۳,۹۸۶,۵۷۶,۲۶۰	۲۳۳,۲۵۵	۳۳,۹۸۶,۸۰۹,۵۱۵	۳۳,۹۸۶,۸۰۹,۵۱۵
جمع	۹۰۷,۴۸۴,۹۶۸	۴۱۲,۹۰۵,۶۶۰,۴۴۰	۶۳۱,۵۶۵	۴۱۲,۹۰۶,۲۹۲,۰۰۵	۴۱۸,۵۳۱,۴۹۲,۰۰۵

با عنایت به دستورالعمل ماده (۹) آیین نامه اجرایی ماده (۷) قانون هدفمند کردن

یارانه‌ها، سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها در تاریخ ۱۳۹۴/۱۰/۲۸ برای تعداد شانزده هزار و نهصد

و پنجاه و دو (۱۶,۹۵۲) نفر افراد بی سرپرست تحت نظارت سازمان بهزیستی کشور، مبلغ نود و

دو میلیارد و پانصد و پنجاه و هفت میلیون و نهصد و بیست هزار (۹۲,۵۵۷,۹۲۰,۰۰۰) ریال در

وجه سازمان مذکور پرداخت نموده است. سازمان بهزیستی کشور با توجه به تعداد افراد

بی سرپرست هر استان نسبت به توزیع استانی مبلغ فوق الذکر اقدام کرده و در قالب یارانه، در

اختیار مؤسسات خیریه ارائه دهنده خدمات به افراد مذکور قرار داده است. شایان ذکر است،

تعداد افراد یادشده به جمعیت یارانه بگیران ماه‌های مختلف سال اضافه شده است.

سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها از محل منابع این جزء، مبالغ زیر را به عنوان یارانه

جدول شماره (۲)

ردیف	نام استان / حوزه	تعداد فرهنگیان شاغل (رسمی، پیمانی و قراردادی)	تعداد فرهنگیان بازنشسته	جمع تعداد فرهنگیان	مبلغ
۷	کرمان	۴۶,۲۴۲	۲۸,۱۴۶	۷۴,۳۸۸	۷۴,۳۸۸,۰۰۰
۸	خوزستان	۶۱,۹۸۵	۲۷,۹۷۶	۸۹,۹۶۱	۸۹,۹۶۱,۰۰۰
۹	فارس	۶۵,۶۰۷	۵۵,۶۳۴	۱۲۱,۲۴۱	۱۲۱,۲۴۱,۰۰۰
۱۰	کردستان	۲۵,۲۲۸	۱۰,۸۳۹	۳۶,۰۶۷	۳۶,۰۶۷,۰۰۰
۱۱	خراسان رضوی	۸۷,۳۳۳	۵۴,۶۶۷	۱۴۲,۰۰۰	۱۴۲,۰۰۰,۰۰۰
۱۲	اصفهان	۵۸,۰۵۲	۵۳,۸۸۸	۱۱۱,۹۴۰	۱۱۱,۹۴۰,۰۰۰
۱۳	هرمزگان	۲۵,۷۸۴	۷,۰۲۵	۳۲,۸۰۹	۳۲,۸۰۹,۰۰۰
۱۴	سیستان و بلوچستان	۳۶,۱۷۵	۱۰,۹۸۴	۴۷,۱۵۹	۴۷,۱۵۹,۰۰۰
۱۵	کرمانشاه	۲۷,۹۰۵	۱۷,۷۳۱	۴۵,۶۳۶	۴۵,۶۳۶,۰۰۰
۱۶	همدان	۲۵,۰۱۴	۱۷,۷۳۱	۴۲,۷۴۵	۴۲,۷۴۵,۰۰۰
۱۷	لرستان	۲۸,۴۰۸	۱۴,۳۷۱	۴۲,۷۷۹	۴۲,۷۷۹,۰۰۰
۱۸	ایلام	۱۱,۷۰۹	۵,۰۳۷	۱۶,۷۴۶	۱۶,۷۴۶,۰۰۰
۱۹	زنجان	۱۵,۴۲۱	۷,۷۸۲	۲۳,۲۰۳	۲۳,۲۰۳,۰۰۰
۲۰	چهارمحال و بختیاری	۱۶,۶۳۶	۷,۳۹۲	۲۴,۰۲۸	۲۴,۰۲۸,۰۰۰
۲۱	کهگیلویه و بویراحمد	۱۴,۶۷۴	۶,۷۰۳	۲۱,۳۷۷	۲۱,۳۷۷,۰۰۰
۲۲	سمنان	۹,۱۱۱	۸,۸۴۳	۱۷,۹۵۴	۱۷,۹۵۴,۰۰۰
۲۳	یزد	۱۴,۷۰۱	۱۲,۹۸۷	۲۷,۶۸۸	۲۷,۶۸۸,۰۰۰
۲۴	بوشهر	۱۴,۴۶۰	۷,۷۰۷	۲۲,۱۶۷	۲۲,۱۶۷,۰۰۰
۲۵	شهر تهران	۶۴,۳۹۰	۱۰۳,۷۲۳	۱۶۸,۱۱۳	۱۶۸,۱۱۳,۰۰۰
۲۶	شهرستان‌های استان تهران	۴۷,۲۸۶	۱۶,۷۱۸	۶۴,۰۰۴	۶۴,۰۰۴,۰۰۰
۲۷	اردبیل	۱۹,۷۰۵	۱۰,۹۰۵	۳۰,۶۱۰	۳۰,۶۱۰,۰۰۰
۲۸	قم	۱۴,۵۱۶	۶,۸۹۵	۲۱,۴۱۱	۲۱,۴۱۱,۰۰۰
۲۹	قزوین	۱۵,۶۳۲	۹,۶۹۷	۲۵,۳۲۹	۲۵,۳۲۹,۰۰۰
۳۰	گلستان	۲۲,۰۴۶	۱۵,۵۹۸	۳۷,۶۴۴	۳۷,۶۴۴,۰۰۰
۳۱	خراسان شمالی	۱۵,۲۰۷	۶,۱۰۶	۲۱,۳۱۳	۲۱,۳۱۳,۰۰۰
۳۲	خراسان جنوبی	۱۵,۰۶۹	۷,۷۴۰	۲۲,۸۰۹	۲۲,۸۰۹,۰۰۰
۳۳	البرز	۲۴,۰۸۸	۱۸,۴۳۹	۴۲,۵۲۷	۴۲,۵۲۷,۰۰۰
	جمع	۹۹۸,۲۱۳	۷۰۲,۸۴۰	۱,۷۰۱,۰۵۳	۱,۷۰۱,۰۵۳,۰۰۰

(مبالغ به هزار ریال)

از سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها از محل فصل ششم اعتبارات هزینه‌ای وزارت آموزش و پرورش تأمین اعتبار شده است.

۳- مبلغ یک هزار میلیارد (۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال بابت حمایت غذایی اقشار

آسیب‌پذیر در وجه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی پرداخت شده است. وزارتخانه مذکور با توجه به دستورالعمل اجرایی برنامه حمایت غذایی و پس از شناسایی مشمولین موردنظر به منظور پرداخت سهم غیرنقدی مشمولین، کارت بانکی متصل به حساب هدفمندی‌سازی یارانه را به صورت مجازی شارژ نموده که پس از استفاده مشمولین از اعتبار مجازی و ارسال گزارش خرید توسط سیستم شاپرک، مبلغ خریداری شده از حساب وزارتخانه کسر و به حساب فروشگاه منتقل شده است. در صورت عدم خرید در طول بازه زمانی چهارماهه، مبلغ مذکور نزد وزارتخانه یادشده بلوکه می‌شود.

۴- مبلغ دو هزار و ششصد میلیارد (۲,۶۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال بابت حمایت غذایی

اقشار آسیب‌پذیر و گروه‌های هدف در وجه صندوق حمایت و بازنشستگی کارکنان فولاد پرداخت شده که مبلغ مذکور به شرح جدول شماره (۳) به هزینه منظور شده است.

جدول شماره (۳)

(مبالغ به هزار ریال)

ردیف	شرح	مبلغ
۱	پرداخت مستمری	۱,۴۷۵,۰۰۰,۰۰۰
۲	پرداخت بابت هزینه‌های درمان بازنشستگان	۱۲۵,۰۰۰,۰۰۰
۳	پرداخت هزینه بابت قسمتی از مستمری مردادماه	۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰
	جمع	۲,۶۰۰,۰۰۰,۰۰۰

لازم به ذکر است، به دلیل عدم وجود آمار دقیق تعداد فرهنگیان شاغل و بازنشسته در

سراسر کشور، مبلغ یک میلیارد و پنجاه و سه میلیون (۱,۰۵۳,۰۰۰,۰۰۰) ریال کسری دریافتی

## جزء (۴)

تا مبلغ سیزده هزار میلیارد (۱۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به منظور تأمین بخشی از یارانه سود تسهیلات تأمین مسکن حمایتی زوجهای جوان، اقشار آسیب‌پذیر، روستاییان و عشایر، ساماندهی مسکن در بافتهای فرسوده، سکونتگاه‌های حاشیه شهرها و مسکن مهر معادل ده درصد (۱۰٪) از اعتبار این ردیف برای اجرای طرح «توانمندسازی مهارتی روستاییان و ساکنان مناطق کمتر توسعه‌یافته و اقشار محروم با رویکرد اشتغال پایدار» به سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور اختصاص می‌یابد.

## تفریح جزء (۴)

وجهی به منظور اجرای این جزء اختصاص نیافته که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این جزء می‌باشد.**

جزء (۵)

تا مبلغ چهل هزار میلیارد (۴۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به منظور کمک به برنامه‌های

اشتغال جوانان و فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌ها

تفریح جزء (۵)

وجهی به منظور اجرای این جزء اختصاص نیافته که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این****جزء می‌باشد.**

بند (ج)

جابه‌جایی تا ده درصد (۱۰٪) در موارد فوق مجاز است.

تفریح بند (ج)

مطابق گزارش تفریح بند (ب) این تبره، از محل پانصد و چهل و سه هزار میلیارد (۵۴۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال منابع پیش‌بینی شده در بند (الف) و ردیف‌های یارانه‌ای مندرج در قانون بودجه سال ۱۳۹۴ کل کشور، مبلغ چهارصد و سی و سه هزار میلیارد و نهصد و سی و چهار میلیون و هفتصد هزار (۴۳۳,۰۰۰,۹۳۴,۷۰۰,۰۰۰) ریال جهت مصارف مندرج در بند صدرالذکر اختصاص یافته است. با توجه به سهم هر یک از اجزاء پنج‌گانه مزبور از کل مصارف پیش‌بینی شده و همچنین کاهش مبلغ اخیرالذکر نسبت به پیش‌بینی، میزان منابع قابل توزیع بین اجزاء یادشده و مبالغ توزیع‌شده به شرح جدول زیر می‌باشد:

(مبالغ به هزار ریال)

اجزاء بند (ب)	مصارف طبق حکم بند (ب)	درصد به کل	قابل توزیع با توجه به درصد مصارف اجزاء بند (ب)	مبلغ توزیع‌شده	مبلغ افزایش / (کاهش)	درصد افزایش / (کاهش)
جزء (۱)	۵۲,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۹,۵۸	۴۱,۴۶۶,۰۱۹,۵۲۹	۵,۷۶۹,۶۴۲,۶۹۵	(۳۵,۶۹۶,۳۷۶,۸۳۴)	(۸۶)
جزء (۲)	۴۸,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۸,۸۴	۳۸,۲۷۶,۳۳۵,۷۱۹	۸,۷۰۰,۰۰۰,۰۰۰	(۲۹,۵۷۶,۳۳۵,۷۱۹)	(۷۷)
جزء (۳)	۳۹,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۷,۱۸۲	۳۱,۰۹۵,۱۴۶,۴۷۰	۴۱۸,۵۳۱,۲۹۲,۰۰۵	۱۰۷,۵۳۶,۱۴۵,۵۲۵	۳۵
جزء (۴)	۱۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۲,۳۹	۱۰,۲۶۶,۵۰۴,۸۸۲	.	(۱۰,۲۶۶,۵۰۴,۸۸۲)	(۱۰۰)
جزء (۵)	۴۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۷,۳۷	۳۱,۸۹۶,۹۳۸,۰۹۹	.	(۳۱,۸۹۶,۹۳۸,۰۹۹)	(۱۰۰)
جمع	۵۴۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۱۰۰	۴۳۳,۰۰۰,۹۳۴,۷۰۰	۴۳۳,۰۰۰,۹۳۴,۷۰۰	.	

همانگونه که در جدول فوق ملاحظه می‌شود، جابه‌جایی‌های صورت‌گرفته بین اجزاء،

مطابق درصد مقرر نبوده و **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند می‌باشد.**



## بند (د)

دولت موظف است از فروردین ماه سال ۱۳۹۴، امکان ثبت نام کلیه کسانی را که موفق به ثبت نام در طرح دریافت یارانه نقدی نشده اند در فرمانداری های شهرستان ها فراهم نموده و از ماه بعد از ثبت نام، نسبت به پرداخت یارانه آنان اقدام نماید.

## تفریح بند (د)

بر اساس بررسی ها، دولت طی سال ۱۳۹۴ اقدامی جهت فراهم نمودن امکان ثبت نام افراد مشمول انجام نداده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند می باشد.**

## بند (هـ)

صد درصد (۱۰۰٪) منابع حاصل از افزایش قیمت برق و آب در سال‌های ۱۳۹۳ و ۱۳۹۴ به حساب خاصی نزد خزانه‌داری کل کشور واریز می‌شود و بر اساس مفاد ماده (۸)\* قانون هدفمندکردن یارانه‌ها به صنعت برق و آب اختصاص می‌یابد.

## \* قانون هدفمندکردن یارانه‌ها :

**ماده (۸):** دولت مکلف است سی درصد (۳۰٪) خالص وجوه حاصل از اجراء این قانون را برای پرداخت کمک‌های بلاعوض، یا یارانه سود تسهیلات و یا وجوه اداره‌شده برای اجراء موارد زیر هزینه کند:

الف- بهینه‌سازی مصرف انرژی در واحدهای تولیدی، خدماتی و مسکونی و تشویق به صرفه‌جویی و رعایت الگوی مصرف که توسط دستگاه اجرائی ذیربط معرفی می‌شود.

ب- اصلاح ساختار فناوری واحدهای تولیدی در جهت افزایش بهره‌وری انرژی، آب و توسعه تولید برق از منابع تجدیدپذیر.

ج- جبران بخشی از زیان شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات آب و فاضلاب، برق، گاز طبیعی و فرآورده‌های نفتی و شهرداری‌ها و دهیاری‌ها ناشی از اجراء این قانون.

د- گسترش و بهبود حمل و نقل عمومی در چهارچوب قانون توسعه حمل و نقل عمومی و مدیریت مصرف سوخت و پرداخت حداکثر تا سقف اعتبارات ماده (۹) قانون مذکور.

هـ - حمایت از تولیدکنندگان بخش کشاورزی و صنعتی.

و - حمایت از تولید نان صنعتی.

ز - حمایت از توسعه صادرات غیرنفتی.

ح - توسعه خدمات الکترونیکی تعاملی با هدف حذف و یا کاهش رفت و آمدهای غیرضرور.

**تبصره -** آیین‌نامه اجرایی این ماده شامل چگونگی حمایت از صنایع، کشاورزی و خدمات و نحوه پرداخت‌های موضوع این ماده حداکثر سه ماه پس از تصویب این قانون با پیشنهاد وزراء امور اقتصادی و دارایی، صنایع و معادن، جهادکشاورزی، بازرگانی، نفت، نیرو، کشور، اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران، اتاق تعاون و رئیس سازمان مدیریت برنامه‌ریزی کشور به تصویب هیأت وزیران می‌رسد.

## تفریح بند (هـ)

در سال ۱۳۹۳ قیمت برق بر اساس تصویب‌نامه شماره ۱۴۵۶۹۰/ت/۵۱۲۵۸ هـ مورخ ۱۳۹۳/۱۲/۲ هیأت وزیران و در سال ۱۳۹۴ قیمت آب طی مصوبه شماره ۱۴۴۹۷۵ مورخ ۱۳۹۴/۷/۵ شورای اقتصاد افزایش یافته است.

در آیین‌نامه اجرایی تبصره (۲۰) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۳۹۴ کل کشور موضوع تصویب‌نامه شماره ۲۹۴۳۳/ت/۵۱۹۰۲ هـ مورخ ۱۳۹۴/۳/۱۰ هیأت وزیران و اصلاحیه آن موضوع تصویب‌نامه شماره ۱۵۹۰۰۵/ت/۵۲۰۶۲ هـ مورخ ۱۳۹۴/۱۲/۳ هیأت وزیران، هیچ‌گونه سازوکاری جهت اجرای مفاد حکم این بند پیش‌بینی نشده و صرفاً مفاد آن در خصوص منابع حاصل از افزایش قیمت آب در سال‌های ۱۳۹۳ و ۱۳۹۴، در بند (پ) تصویب‌نامه اخیرالذکر منظور گردیده است.

در راستای اجرای قانون هدفمندکردن یارانه‌ها مصوب ۱۳۸۸/۱۰/۱۵، وجوه مربوط به قبوض پرداختی از سوی مشترکین برق از تاریخ تصویب قانون مذکور به حساب «تمرکز وجوه برق» نزد خزانه‌داری کل کشور به نام شرکت مادر تخصصی مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران - توانیر واریز می‌گردد. در سال ۱۳۹۳ در راستای اجرای مفاد حکم بند (د) تبصره (۲۱) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۳۹۳ کل کشور و در سال ۱۳۹۴ در راستای اجرای مفاد حکم این بند، حساب خاصی نزد خزانه‌داری کل کشور افتتاح نگردیده، لذا منابع حاصل از

افزایش قیمت برق به خزانه واریز نشده است.

از ابتدای مهرماه سال ۱۳۹۴، شرکت‌های آب و فاضلاب شهری و روستایی در اجرای مصوبه مورخ ۱۳۹۴/۷/۵ شورای اقتصاد اقدام به افزایش نرخ آب‌بها نموده‌اند، لیکن شرکت‌های مذکور وجوه موردنظر را به حساب‌های خود واریز نموده‌اند.

در اجرای مفاد حکم این بند حساب خاصی نزد خزانه‌داری کل کشور افتتاح نشده، بالتبع منابع حاصل از افزایش قیمت برق و آب به حساب مزبور واریز نگردیده و جهت مصادیق مصرح مصرف نشده است. موارد مذکور **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند می‌باشد.**

## بند (و)

دولت مکلف است از فروردین ماه سال ۱۳۹۴ طبق ماده (۵)\* قانون هدفمندکردن یارانه‌ها اقدام کند.

## تفریح بند (و)

مطابق جدول شماره (۹) قانون بودجه سال ۱۳۹۴ کل کشور مبلغ بیست و سه هزار میلیارد (۲۳,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال اعتبار هزینه‌ای ذیل ردیف متفرقه ۱-۵۲۰۰۰۰۰ تحت عنوان «یارانه نقدی نان» و مبلغ پنجاه هزار میلیارد (۵۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال اعتبار هزینه‌ای در قالب ردیف متفرقه ۱۹-۵۲۰۰۰۰ با عنوان «یارانه نان» پیش‌بینی شده است.

بر اساس جزء (۲)\*\* بند (ل) ماده (۲۲۴) قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران مبلغ سیصد میلیارد (۳۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به سرجمع اعتبار ردیف متفرقه ۱-۵۲۰۰۰۰۰ و مبلغ چهار هزار و دویست و بیست و شش میلیارد (۴,۲۲۶,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به سرجمع اعتبار ردیف متفرقه ۱۹-۵۲۰۰۰۰۰ اضافه شده است.

در اجرای مفاد حکم این بند، سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها مبلغ بیست و سه هزار و سیصد میلیارد (۲۳,۳۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال از محل ردیف متفرقه ۱-۵۲۰۰۰۰۰ و مبلغ سی و چهار هزار و دویست و بیست و شش میلیارد (۳۴,۲۲۶,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال از محل ردیف متفرقه ۱۹-۵۲۰۰۰۰۰ از خزانه‌داری کل کشور دریافت نموده که مبالغ موصوف، در قالب یارانه

## \* قانون هدفمندکردن یارانه‌ها:

ماده (۵): دولت موظف است یارانه آرد و نان را به میزانی که در لایحه بودجه سالیانه مشخص می‌شود با روش‌های مناسب در اختیار مصرف‌کنندگان متقاضی قرار دهد.

تبصره - سرانه یارانه نان روستاییان و شهرهای زیر بیست هزار نفر جمعیت و اقشار آسیب‌پذیر در سایر شهرها به تشخیص دولت حداقل پنجاه درصد (۵۰٪) بیشتر از متوسط یارانه سرانه خواهد بود.

## \*\* قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران:

جزء (۲) بند (ل) ماده (۲۲۴): اعتبارات هر یک از ردیف‌های متفرقه، تملک دارایی‌های مالی و هزینه‌های مندرج در قوانین بودجه سنواتی حداکثر ده درصد (۱۰٪) از محل کاهش اعتبارات سایر ردیف‌های متفرقه، اعتبار تملک دارایی‌های مالی و هزینه‌ای توسط معاونت در سقف بودجه سنواتی کل کشور قابل افزایش است.

نقدی به حساب سرپرستان خانوار واریز گردیده است.

لازم به ذکر است، سازمان هدفمندی یارانه‌ها هیچ‌گونه پرداختی در ارتباط با سرانه

یارانه نان روستاییان و شهرهای زیر بیست هزار نفر جمعیت موضوع تبصره ذیل ماده (۵)

قانون هدفمندی یارانه‌ها نداشته که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند می‌باشد.**

از محل ردیف متفرقه ۱۹-۵۲۰۰۰۰ تحت عنوان «یارانه نان» مبلغ بیست هزار میلیارد

(۲۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال به وزارت جهادکشاورزی ابلاغ شده که عملکرد مالی آن به

شرح جدول زیر می‌باشد:

(مبالغ به هزار ریال)

شماره ردیف	اعتبار	تخصیص	حوالات
۱۹-۵۲۰۰۰۰	۲۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۲۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰	۲۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰

در محدوده بررسی‌ها، وزارت جهادکشاورزی اعتبار فوق‌الذکر را به شرکت مادر تخصصی

بازرگانی دولتی ایران ابلاغ اعتبار نموده و شرکت مذکور نیز وجوه موردنظر را بابت خرید

تضمینی گندم پرداخت نموده است.

## بند (ز)

دولت مکلف است نسبت به برقراری و پرداخت مستمری به رزمندگان معسر دارای حداقل شش ماه سابقه حضور در جبهه به طریقی اقدام نماید که مستمری ماهانه آنها کمتر از هفتاد و پنج درصد (۷۵٪) حداقل دستمزد سال ۱۳۹۴ نباشد.

منابع مورد نیاز از محل جزء (۳) بند (ب) این تبصره تأمین می‌شود.

نحوه اجرای این بند توسط وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با همکاری سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تهیه و در آیین‌نامه اجرایی این تبصره درج می‌شود.

## تفریح بند (ز)

سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور طی ابلاغیه مورخ ۱۳۹۴/۵/۱۷، سهم سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها را مبلغ سیصد میلیارد (۳۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰) ریال تعیین و به سازمان مذکور ابلاغ نموده تا جهت پرداخت مستمری به رزمندگان معسر دارای حداقل شش ماه سابقه حضور در جبهه در اختیار وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح قرار گیرد. سازمان هدفمندی‌سازی یارانه‌ها در اجرای مفاد حکم این بند مبلغ مذکور را در وجه وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح پرداخت نموده که وزارت مزبور مبلغ یادشده را به حساب سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح واریز کرده تا جهت اجرای مفاد حکم این بند به مصرف برسد.

مطابق مصوبه مورخ ۱۳۹۳/۱۲/۲۵ شورای عالی کار، حداقل دستمزد روزانه به میزان دویست و سی و هفت هزار و چهارصد و هفتاد و پنج (۲۳۷,۴۷۵) ریال برای سال ۱۳۹۴ تعیین شده که بر این اساس هفتاد و پنج درصد (۷۵٪) حداقل دستمزد سالانه بالغ بر شصت و پنج میلیون و هشت هزار و هفتصد و هشتاد و یک (۶۵,۰۰۸,۷۸۱) ریال می‌باشد.

بر اساس بررسی‌ها، تعداد افراد مشمول حکم این بند پنج هزار و پانصد و چهارده (۵,۵۱۴) نفر بوده و سالانه مبلغ پنجاه و چهار میلیون و چهارصد و شش هزار و نهصد و شصت و چهار (۵۴,۴۰۶,۹۶۴) ریال به هر نفر پرداخت شده که کمتر از هفتاد و پنج درصد (۷۵٪) حداقل دستمزد سال ۱۳۹۴ بوده و **مبین عدم رعایت کامل مفاد حکم این بند می‌باشد.**

بر اساس بند (ج) ماده (۴) آیین‌نامه اصلاحی این تبصره مصوب ۱۳۹۴/۱۲/۳ هیأت وزیران، نحوه برقراری و پرداخت به مضمولین این بند تابع دستورالعمل مشترک وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور بوده، لیکن پرداخت‌های موضوع حکم این بند قبل از تاریخ اصلاحیه آیین‌نامه اجرایی مذکور، طبق فهرست ارسالی ستاد کل نیروهای مسلح صورت پذیرفته است و دستورالعمل مشترک وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور موضوع بند (ج) ماده (۴) آیین‌نامه اصلاحی تهیه نشده است.

## بند (ح)

دولت موظف است یارانه خانوارهای پردرآمد را قطع کند. خانوارهای پردرآمد به تشخیص دولت و بر اساس شرایط اقلیمی، بعد خانوار و محل سکونت و میزان درآمد تعیین می‌شود.

## تفریغ بند (ح)

در اجرای مفاد حکم این بند، دستورالعمل نحوه تعیین و شناسایی خانوارهای مشمول توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تهیه و اطلاعات مربوط به خانوارهای یارانه‌بگیر توسط وزارت مذکور و سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها از پایگاه‌های اطلاعاتی دستگاه‌های مختلف جمع‌آوری و کل خانوارهای یارانه‌بگیر با چهار روش مختلف توسط پژوهشکده آمار، سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی رتبه‌بندی شده‌اند. طبق نتایج حاصله، شاخص‌های حذف یارانه گروه‌های غیرنیازمند به استناد بند (الف) ماده (۴) آیین‌نامه اجرایی تبصره (۲۰) قانون بودجه سال ۱۳۹۴ کل کشور تهیه و بر اساس آن افراد غیرمشمول تعیین و به سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها اعلام و از فهرست یارانه‌بگیران حذف گردیده‌اند.

تعداد افراد و مبلغ یارانه حذف‌شده ایشان طی سال ۱۳۹۴ به شرح جدول زیر می‌باشد:

(مبلغ به هزار ریال)

ماه‌های سال	تعداد افراد حذف‌شده موضوع این بند طی سال ۱۳۹۴	تفکیک افراد حذف‌شده در قالب خانوار		تعداد افرادی که به موجب قبول اعتراض در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به فهرست یارانه‌بگیران بازگشته‌اند	مبلغ کل یارانه افراد حذف‌شده طی سال ۱۳۹۴ ***
		عضوی از خانوار ***	کل خانوار *		
فروردین	۲۰۳۰۶	۴۲،۹۴۷	۴۵،۶۶۲	-	۹۲،۴۵۸،۷۳۰
اردیبهشت	۳۶۴،۲۱۵	۱۸،۶۹۶	۹۴،۷۱۳	-	۲۵۸،۱۷۶،۵۵۵
خرداد	۳۶۷،۱۵۱	۱،۳۳۷	۹۸،۱۷۹	-	۴۲۵،۲۳۰،۲۶۰
تیر	۲۶۰،۵۱۷	۱،۴۵۸	۷۱،۵۳۱	۷۴،۵۵۲	۵۰۹،۸۴۴،۳۳۵
مرداد	۳۵۱،۱۲۷	۳،۲۱۹	۱۰۰،۷۴۳	۷۷،۸۷۲	۶۳۴،۱۷۵،۳۶۰
شهریور	۵۱۶،۹۵۹	۳،۸۱۷	۱۳۴،۲۲۶	۱۵۱،۵۵۵	۸۰۰،۴۳۴،۱۸۰
مهر	۵۳۰،۹۲	۸،۷۳۸	۱۵۵،۷۲۸	۱۹۲،۷۹۸	۹۶۸،۹۱۷،۹۵۰
آبان	۲۴۱،۰۹۹	۲،۸۵۱	۶۶،۴۱۱	۸،۸۸۳	۱۰،۷۴۵،۷۶،۲۳۰
آذر	-	-	-	۴،۷۴۲	۱۰،۷۲۴،۴۱۸،۱۶۵



(مبالغ به هزار ریال)

ماه‌های سال	تعداد افراد حذف‌شده موضوع این بند طی سال ۱۳۹۴	تفکیک افراد حذف‌شده در قالب خانوار		تعداد افرادی که به موجب قبول اعتراض در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به فهرست یارانه‌بگیران بازگشته‌اند	مبلغ کل یارانه افراد حذف‌شده طی سال ۱۳۹۴ ***
		کل خانوار *	عضوی از خانوار **		
دی	.	.	.	۴,۷۲۶	۱,۰۷۰,۲۶۷,۸۳۵
بهمن	۳۶۹,۹۸۳	۵۸,۵۷۳	۳۹,۸۴۳	۴۶,۳۰۳	۱,۱۷۲,۰۴۲,۳۳۵
اسفند	۷۱۲,۱۶۲	۱۱۶,۹۶۷	۳۵۶,۷۵۸	۵۲,۶۲۳	۱,۴۷۲,۱۳۲,۴۸۰
جمع	۳,۸۴۹,۵۱۱	۹۴۲,۷۳۳	۴۸۹,۶۶۴	۶۱۴,۰۵۵	۹,۵۵۰,۶۷۴,۳۱۵

\* تعداد مواردی که یارانه کل خانوار قطع شده است.

\*\* تعداد مواردی که یارانه عضوی از خانوار حذف شده است و مابقی خانوار یارانه دریافت می‌نمایند.

\*\*\* مبالغ مندرج در این ستون شامل مجموع یارانه نقدی افراد حذف‌شده در همان ماه و ماه‌های قبل، پس از کسر یارانه افراد بازگشتی به فهرست یارانه‌بگیران می‌باشد.

## بند (ط)

آیین نامه اجرائی این تبصره ظرف مدت سه ماه توسط سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و با همکاری وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی، نفت، نیرو، صنعت، معدن و تجارت، راه و شهرسازی، ورزش و جوانان، تعاون، کار و رفاه اجتماعی و کشور تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد.

## تفریح بند (ط)

هیأت وزیران در جلسه مورخ ۱۳۹۴/۳/۳ بنا به پیشنهاد مشترک سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی، نفت، نیرو، صنعت، معدن و تجارت، راه و شهرسازی، ورزش و جوانان، تعاون، کار و رفاه اجتماعی و کشور، آیین نامه اجرایی این تبصره را در مهلت زمانی مقرر تصویب نموده و طی شماره ۲۹۴۳۳/ت/۵۱۹۰۲ مورخ ۱۳۹۴/۳/۱۰ ابلاغ شده، آیین نامه مذکور طی شماره ۳۱۷۶۵/ت/۵۱۹۰۲ مورخ ۱۳۹۴/۳/۱۶ اصلاح و ابلاغ گردیده است.

لازم به ذکر است، آیین نامه معنون در تاریخ ۱۳۹۴/۵/۲۵ مورد ایراد رییس مجلس شورای اسلامی قرار گرفته که طی شماره ۱۵۹۰۰۵/ت/۵۲۰۶۲ مورخ ۱۳۹۴/۱۲/۳ ایرادهای مزبور اصلاح شده است.

آئین نامه یادشده مجدداً طی شماره ۱۷۱۳۲۴/ت/۵۲۰۶۲ مورخ ۱۳۹۴/۱۲/۲۶ اصلاح و ابلاغ گردیده است.